
 

COMUNE DI  

SAVIORE DELL’ADAMELLO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

    

 

COPIA  

 

 

 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 62 del 02/09/2022  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL GRUPPO ALPINI DI 

SAVIORE  A SOSTEGNO DEL LAVORO SVOLTO PER LA 

REALIZZAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE ANTISTANTE LA 

CHIESETTA DEGLI ALPINI - ATTO DI CONCERTO  

 

 

 

L'anno duemilaventidue, addì due del mese di Settembre alle ore 20:00, presso la sede comunale di  

Via San Marco 19, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

MORGANI SERENA Sindaco SI 

BOLDINI MATTEO Vice Sindaco e Assessore SI 

BONOMELLI ALESSANDRO Assessore SI 

 

PRESENTI: 3 ASSENTI: 0  

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto il Segretario Comunale Dott. Paolo Scelli il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti la dott.ssa Morgani Serena, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL GRUPPO ALPINI DI 

SAVIORE  A SOSTEGNO DEL LAVORO SVOLTO PER LA REALIZZAZIONE DELLA 

PAVIMENTAZIONE ANTISTANTE LA CHIESETTA DEGLI ALPINI - ATTO DI 

CONCERTO  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 01/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per esercizio finanziario 2022/2024 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n.118/2011 
e il Documento Unico di Programmazione; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 16 del 01/03/2022, esecutiva ai sensi della legge; 
 
VISTO Il vigente regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 
28/11/2014, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
DATO ATTO che in Via Adamello nell’abitato di Saviore, negli anni passati è stata eretta dal Gruppo Alpini di Saviore, 
una chiesa a memoria degli Alpini caduti in guerra, per non dimenticare; 
 
CONSIDERATO che l’antistante pavimentazione in ciottolato era in uno stato di degrado; 
 
PRESO ATTO che il Gruppo Alpini di Saviore, che gestisce il luogo in cui si trova la struttura, nei mesi tra giugno e luglio 
2022, ha messo mano alla pavimentazione esterna, rinnovandola completamente con piastre di pietra, cippi e arredi; 
 
VISTA la richiesta pervenuta al protocollo dell’Ente in data 01/09/2022 prot. n.5158 da parte del Capogruppo Alpini di 
Saviore dell’Adamello, sig. Sola Luigi, con la quale si chiede una compartecipazione economica alle spese sostenute; 
 
VISTA la documentazione fotografica e contabile allegata all’istanza di contributo e accertato mediante sopralluogo 
che le opere eseguite sono state fatte a regola d’arte; 
 
CONSIDERATO che le spese sostenute dall’Associazione per la realizzazione dell’opera sopra citata ammontano ad € 
10.454,00, oltre a 150 ore di volontariato; 
 
CONSIDERATO che l’intervento oltre al significato storico/civile, ha riqualificato il luogo rendendolo bello per la vista 
di passanti e turisti; 
 
RITENUTO per le motivazioni sopra esposte concedere, un contributo economico di € 8.500,00, quale 
compartecipazione delle spese sostenute dal Gruppo Alpini; 
 
VISTO il vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale nr. 12 in data 04.05.1991; 
 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 dal responsabile del 
servizio in ordine alla regolarità tecnica; 
 
VISTO altresì il parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 dal 
Responsabile dell’Ufficio Ragioneria in ordine alla regolarità contabile;  
 
VISTO il contestuale atto di impegno di spesa assunto ai sensi del D.Lgs. 267/2000 dal responsabile di Servizio; 
 
CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI espressi nelle forme di legge;  
 

D E L I B E R A 
 



1. di erogare, per le motivazioni e gli scopi in premessa citati, a parziale rimborso delle spese sostenute dal 
Gruppo Alpini, per la realizzazione delle opere di rifacimento del piazzale antistante la chiesetta degli Alpini 
situata in via Adamello nell’abitato di Saviore, un contributo di € 8.500,00; 

 
2. di dare atto che il relativo impegno di spesa viene assunto con contestuale provvedimento del Responsabile 

del Servizio; 
 

3. di dare atto dei pareri espressi in premessa a sensi dell’art .49 del D.Lgs. nr. 267/2000; 
 

4. di dare atto che, così come previsto dal Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 
ausili finanziari, approvato con deliberazione del C.C. nr. 12 in data 04.05.1991, le spese sostenute sono già 
state rendicontate nell’istanza;  

 
5. di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento al Capogruppo degli 

Alpini, Sola Luigi, con sede legale in Piazza XI Febbraio n.1 a Saviore, cf. 03015850989, Iban 

IT9810306954313100000001496; 
 

6. di dichiarare la presente con separata unanime votazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 3 del Decreto Legislativo nr. 267 del 18.08.2000. 

 

  



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE NUMERO 62 DEL 02/09/2022. 

 

 

ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il responsabile del Servizio assume l’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267 del 

18/08/2000, del vigente regolamento di contabilità dell’ente  : 

 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
9860 2022 

01052.04.0250 
TRASFERIMENTO DI CAPITALE AL 

GRUPPO ALPINI DI SAVIORE PER 

SISTEMAZIONE PATRIMONIO 

COMUNALE 

8.500,00 

 

 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Paolo Scelli 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs 267 del 

18/08/2000, rilascia VISTO di regolarità contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria 

dell’impegno assunto mediante il suddetto provvedimento del responsabile del servizio interessato 

 

 

  Il Responsabile Servizio Finanziario  

F.to Rag. Bonomelli Bortolina 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco  

F.to Morgani Serena  

Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli  

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 07/09/2022  giorno di 

pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

  

 

  Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli 

 

  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, 

della legge 18.06.2009, n. 69). N.315/2022 

 

 

Lì, 07/09/2022 

 

Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli     
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

- diverrà esecutiva il 02/10/2022  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 

3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Lì, 07/09/2022 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Paolo Scelli 
 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Saviore dell'Adamello, 29/12/2022  

Segretario Comunale 

Dott. Paolo Scelli 

 


